
(:t

ffiffiffi&Pffi * ffT s.r.*.
LEN AsocIAcE vÍnoscŮ A DoDAvArur.ů

zDRAvoTNIcxýcx PRostŘppxŮ
zapsána v oR KoS Brno oddíI C,v|oŽka23567

sídlo : Kohoutova 24 . 61 3 00 Bmo
tel.ifax:548 525 348
e-mail: rnedipo-zI@v olny.cz
www: http :r /www. volny.c/rnedipo-zt

pracoviŠtě: SlaIněníkova 23, ól4 00 Brno
tel.,t.Í'ax: 545 2l0 ll9

L-itotryptor MEDILIT

Návod k použití

. '.:r{j.b\t\i:;i,i:
íáóill!''.j]|]il, l.l; i



7. ÚpnŽr n, A oPRAVY
Údrzba zaÍízení spočívá v rrěkolika rnálo úkonech' kteréje třeba vykonávat v předepsaných intervalech.

Kontrola |rrotů a iiskřiště

NetkratŠí interval provádění nrá kontrola hrotů a jiskřiště, kterou je nutno provádět před každou

terapií. Výnrěna a sei.ízení lu.otů jsou detailně popsány v kapitole 5.5.. Kromě vlastních hrotů je třeba

kontrolovat i stav celého jiskřiŠtě. Irlal'rrě souosost hrotů. Hroty se zašroubují tak, aby se navzájem dotýkaly'

Nerrí-li jiskřiště deformovárro' neslrrí dorít ke ''ki.íŽení'. hrotů. Pokud se zjistí deformace jiskřiště, nahradí se

noýrn a poŠkozené je nutno zaslat k oprar.ě.

Kontro|a těsrricího o.kroužku iiskřiště

Při vjměně hrotů je třeba rovrrěŽ kontrolovat, nedochazili k prosakování vody kolem

o.krouŽku. těsnícího jiskřiště v elipsoidu (pozice 04, obr. 6), a k jejímu výékání do prostoru kondenzátoru.

Zjistí-li se únik vody, je nutno o-kr.ouŽek r,yměnit. o-kroužek je nasazen na nejužší části jiskřiště a zapaďá do

dráŽky r, čelní těsnicí ploše.

Kontrola o-kroužků pohvblivého hrotu

Do prostoru kondenzátoru rnůŽe prorrikrtout voda i rretěsností o-kroužků' těsnících pohyblivy spodní hrot v tělese

jiskřiŠtě. Dojde-li k 
11kove1u 

případu. doporučujeme vyměnit jiskřiŠtě za nové a poŠkozené odeslat k opravě'

Kontrola vaku

Před každou terapií je,rovrrěl r1rodrré Zkontrolovat celistvost pryžového vaku, kryjícího elipsoid. Je-li

patrný únik vody kazerir ve vaku;je nut1ro r4k r,1,rrněnit. Výměna je velmi jednoduchá. Po otevření obou napínáku

se sejrrre obiírnka drŽící vak. Poškozený vak se ódstraní a nasadí noý, pi.ekryje se objímkou' Na oba háčky

objímky se nasadí napínáky a zajistí.

odvzdušňovací hadice je spojerra s vakenr rychiospojkou. Po stisnutí aretace na hadici se tahem odpojí

od hadice. Spojení se provede opačný.m postupem, to je zasunutím, až cvakne aÍetace spojky.

Kalibrace měřidlapQlohv sonografické sondv

Před zahájením kaŽdého sonogratickélro zaměřování je třeba zkalibrovat digitální odměřovací systém

polohy sonografické sondy. Popis kalibrace sondyje součiístí návodu k použití ultrasonografického přístroje.

Kontrola rtg zaměřovacího svstému

ohnisko GRV je nehnrotrrý' bod v prostoru' kteý je na rtg obraze reprezentován středo\"ým křížkem,

umistěnýnt na desce z organického skla před vstupním stínítkem zesilovače obrazu. Aby tento kříŽek trvale

odpovídal projekci skutečného ohrriska. je nutno provádět přibližně lkrát ddně kontrolu jeho polohy. K
Íomu úče]u s1ouŽí přípravek ve fotnte\ hrotu' který se umisťuje do elipsoidu aplikátoru. Délka hrotu je taková' aby

jeho Špička byla situována pi.esně do ohrriska RV. Lze jej do elipsoidu vložit po předchozím vy'jmutí jiskřiště a

sejmutí pryžového vaku, kryjícího elipsoic1. Hrot se v elipsoidu upevní převlečnou maticí, která se používá pro

upevněrrí jiskí.iště. Pak se provede sejnrutí a zápis l.tg obrazu, nejlépe volbou ''Kalibrace'' v nabídce pro rtg

Án+L



zaměřování. Promítá-li se ŠpiČka hrotu do středu kříŽku. označujícího ohnisko RV' je vše v pořádku. Nenili
tomu tak. je nutno pololru desky s kříŽkem na zesilovači obrazu upravit.

V zadní části oclirarrného krr,tu zesilovače obrazu se povolí aretační šroubek, pootočením proti směru

hodinových ručiček se ur,olní bajonetoý uzávěr a nadzvednutím se odejme víko krytu. Vyjme se sekundární

Bucky-mříŽka, čímž se získá přístup k desce s kalibračními kríŽky. Povolí se dvě ýhované matice, kterými je

deska upe'rněna a deska se posune žádarým směrem. Nová poloha se zkontroluje sejmutím dalšího obrazu. Po

zÍotožněni špičky }u.otu se středenr kříŽku se poloha desky zajistí utďením obou matic.

P o Z o R ! Při zpětnélll lkládání Bucky-mříŽky je nutno dbát na to, aby byla vložena popisem vzhůru a přímka,

určující směr lamel mi.iŽky slněi.ovala 45. k podélné ose stolu'

Nasazením a upevněnírrr r.íka ochranného kryru zesilovače obrazuje kontrola ukončena.

P o Z o R !! Pok-ud doide k ntanipulaci s rtg zářičem nebo zesilovačem obrazu (výměna, oprava apod.) je nutno

přivolat ser.visního teclrnika. kteý pomocí speciálního přípravku seřídí geometické poměry celého zaměřovacího

systénu. Pok-ud by k seřizerrí nedoŠlo, mohlo by vzniknout určité ''šilhiíní'' zaměřovacího systému, které by

vedlo k nepř.esnostem \: usta\,'ení konkremenfu do ohniska RV.

Kontrola sonografického zaměřovacího svstému

Stejně jako ftg Zatněi.ovací systém je nutno v pravidelných intervalech kontrolovat i zaměřovací systém

sonografický. Postup kontroly je velmi podobný postupu popsanému u rtg zaměÍovrírrí. Vzhledem k větší

pravděpodobnosti polušení geonretrie u sonografického zaměřovacího ramene' doporučujeme provádět jeho

kontrolu častěji' tj.přib|ižně jednou za dva až tři dny.

.. Z eliťsoidu aplikátoru.GRV se sejme pryžový vak a r,yjme jiskřiŠtě. odaretuje se pouzdro sonograÍické

sondy a sonda se q/sune směrem k ohniskrr GRV asi do poloviny své dráhy. Na sondu se nasune kontrolní

pi.ípravek' Pak se upr.ar,í poloha sondy s př.ípravkem tak, aby bylo možno usadit hrot justá"Žního šroubu přípravku

do kalibračnlho otioru r: ose čepu vodítka pouzdra sondy na levé straně horního dílu ramene. JustáŽní šroub se

]eirce rukou irtáhne' Do elipsÓidu .se vloží kontrolní trn a zajistí převlečnou maticí. V libovolné poloze

sonografického zaměi.or'acího ra.ene se musi hroty kontrolního trnu v elipsoidu a trnu přípravku, nasunutého na

sonografické sondě. lelrce dotýkat' Marimálni tolerovatelná nepřesnost v poloze hrotů je lmm v libovolném

směru.

Pokud se zjistí rětŠi rrepř.esnost, je rnoŽné se pokusit rameno ustavit. Rameno se zaaretuje aretační růžicí

r'poloze. kdy oba kontr.olrrí trny jSou navzájem přibliŽně kolmé. Klíčem IMBUS č.8, kteý je součástí servisního

nářadí se mírrrě uvolirí upevliovaci šroub, svírajíci oko držáku ramene' za současného drŽeni iamene v jeho

zadní části (aby nedošlo k jeho ''sp!Ldnutí'' a poškození). Zvedáním nebo spouštěním zadní části ramene se hroty

trnů přiblíŽí na lehký dotyk a v této poloze se upevňovací šroub řádně dotahne. Po uvolnění aretační ružice je

nutno Se přesvědčit. zda poloha hrotů je ryholující v ruzných polohách ramene. Pokud tomu tak není, došlo

zřejmě k važnějšímu poruŠerrí geometrie ramene a je nutrro pro odstraněni závaďy přivolat servisního technika.

Výměna poiistek

Z oprav, kter.e 1e sclropen provést technik nemocnice, připadá v úvahu pouze vj.rněna pojistek v

j ednotliých částech zaÍ izení.

P o Z o R ! Před rrměnou poiistek ie bezpodmínečně nutno wpnout hlavní spínač na panelu rozvaděče

LR7 v ovladovně. iinak hrozí nebezpečí úrazu e|ektric|ďm proudem !!

+5



Nesvítí.li po zapnutí zaÍízení některá ze signálek, indikujících zapnutíurčité části, je nutno zkontrolovat

neporuŠenost příslušných síťovýh pojistek. případně jističů. Jednotlivé jístící prvky lze nalézt podle

následujících pokynů:

Rozvaděč LR7
je určen pro připojení litoh}ptotu N'1EDILIT k elektrorozvodné síti. Prvky rozvaděče jsou vestavěny do skříně
ARIA 54. Na lištách jsou upevrrěrril jedrrotlivé instalační prvky. Připojovací svorky svorkovnice umožňuií
připojení vodičů rnpájecí sítě o prui.ezu do 70mmr ( 5+i žitová Soustava).

Prvk.v rozváděče:

a - Hlavní r,1pínač 63A

FI - Proudový clrr.anič 63 4'003G

F - Hlavní jistič 63 3'C s ryhazovací cívkou ASA 24

Fl - 0.16i l/C jistič primárního vinutí trafa TRM/24

Napájení korrrponentů litotqzptoru je rozdělerro na okruhv, které jsou jiŠtěny samostatrrě jističi:

F2 - 6' liB - DVSP sr'ětlo..NEVSTUPoVAT..

F3 _ 6l|18 - NEVST bíle světlo

F4 _ i6/1/C- soNo - zásuvka na zadni části podstavce

F5 _ 16i'liC NAR _ napájerrí NÁŘaoÍ
F6 . l6i l/C-VoDA _.úpra',na vody

F7 - i6llic- PC _ řídicí PC s monitorem v ovladovně

F8 _ 50l3lc_ RTG GEN- - - rentgenoý přístroj 
:

F9 _ l6/lic- ŘJE řídíci jednotka s elektronikou

F10 _ 25l |lC - P.EZ - rezelvItí nezapojený okruh

Ftr _ 25lLlC-TRAFO '' _ t.a,-,,formátor 200/l00 pro digitalizaci

F12 _ 25l|lc' SThRTEŘ _ úsokJrychlos.tní startér rotace rentgenky

Dvíí.ka rozvaděče je moŽné oter'řít pouze speciálním klíčem a hlar,rrí rrypínač musí bý v poloze ,,oFF..'
Stejný postupje nutno dodrŽet i při zavirání dvířek.

Řídící iednotka elektronikv

Hlavni jistič ŘJE se nacházi dole v zadní části jednotky v kovovém krynr. označení jističe je FVl,
hodnota óA/C.

PříStup k ostatnínr pojistkánr je nroŽný jen po odkrytování jednotky s elektronikou ( i jistič FVl se lépe

natahuje při odkrytované jednotce ). Po odstranění vrchního krytu a pravé bočnice je moŽný přístup k pojistkrím

Řl cRv a Řl.

44



Zdroj GRV
_ nac|lází se ve vrchní části jednotky s elektronikou, v prostřední části ŘJE se nacháuí Řr cnv. Zařuení mttže

opravovat pouze servisní technik.

Ř.l

- rtacházi se ve spodrri části jednotky s elektronikou. Na zadním panelu řídící jednotky v síťové přívodce je

umístěna skleněná trubičko'''á pojistka ŘJ FV2, hodnota T 1.4,.

Na plošném spoji PRoPl se nachází další síťová pojistka ŘJ Fv3, hodnota T 63mA, která jistí primrímí okruh

transformátorrr TRl. Se}.;undárnívinutíTRl napájíobvodykontrolyzdrojůazdrojnapětí pro měření a jsou

jiŠtěny dvěma sekundárrrínri pojistkami Řr r.v+ a Řl pvs s hodnotou T 250mA. Pojistky FV3 - FV5 jsou

pí.ístupné po oddělání lel.é bočnice jednotky s elektronikou.

Nářadí

V]astrrí nái.adí rlrá zdr.ojovou a pohonnou část umístěnou v zadní části stojanu nařadí. Nejprve je třeba

odstranit kulatý kry hřídele ramene a poté lichoběŽníkovy kryt zaďní části stojanu. Na zadní strartě

lichoběŽníkového krytu je naznačeno rozmístění pojistek, konektoru a pohonoých karet na plošném spoji

PROP2.

Elektronika nářadi je napájená z rozvaděče LR7' Hlar,rrí jistič přívodu je v dolní části stojanu. označení

jističe je FVl. hodnota óA/C.

Daiší pojistk;. rrářadí jsou umístěny na plošném spoji PRoP2. Primrírní okruhy síťoých transformátorů

TRl a.TR2 jsoujiŠtěn"v skleněnými trubičkovymi pojistkami FVl a FV2. obě mají hodnotu T ó30mA.

V sekundárních obrodech transformátoru jsoupojistky FV3 - Fv6. Jejichhodnotyjsounásledující:

FV3 - T 400mA, FV4 - T 100mA, FVS' FV6 - T 3,15A.

Správná 
'furÍ<ce "d1.9.1or'É 

t.ásri je indikována svítícími díodami.
,Pro pŤtihlednost ur áďÍ následující tabulka umístění pojistek, jejich hodnoty, příslušný indikační prvek a

souvislost s funkcí prvkfr zařízení'

Pokud i př.es neporuŠenost výŠe uvedených pojistek nepracuje někteý z pojezdi zaÍizeni,je nutné ještě

zkontrolovat pojistku na příslušné pohonové kartě, Pohonové karry jsou zasunuty do konektorů Kl - K9, typ

pohonu je popsarr pod přisluŠnou kaftou. Pro přehlednost opět následuje tabulka, která uvádí označení a typ

pojezdu s odpovídající hodnotou pojistky.

oZNAČENi POJEZD POJISTKA

R ramene elektronická

podélný T 3,15A

z. ÚškoÚ T 3,15A

příčný T 3.15A

ZOX zes.obrazu T 3,154

GRV ap1ikátoru T 3,154

KOND kondenzátoru T 3,15A

HROTY hrotů T 500mA

n skláp. desky T 3,154

45



Zařizení pro úpravu vody

Na zadním panelu jednotky pro úpralu vody je jistič 10A.

Další pojistky lze na|ézt pi.írno rla deskách plošných spojů jednotliých zdrojů' Přístup k nim se získá po

otevi.ení předního panelu (dva uzávěry otevi.ít pomocí šroubováku) a odejmutí horního víka skříně (nejdříve víko

posunout asi o lcm vpŤ.ed a poté odejrnout směrem vzlrůru).

8. ZAJIŠrĚxÍ SERvIsU
Servis zajišt'uje qýrobce

trffiffi*Pffi * ffT s*r.*.
čr,rN AsocIAcE vÝRoBcÍi A DoDAvATEtů

zDRAvoTNIcKÝcH PRosTŘpoxů
zapsána v oR KoS Brno oddíl C, v|oŽka 23567

sídlo: Kohoutova24,6|3 00 Brno
tel./fax: 548 525 348
e-rnail: medipo- zt@v olny .cz
www: http://www.volny.czJrnďipo-zt

pracoviště : Slarněníkova 23' 614 00 Bmo
tel.Í.ax: 545 2I0 l l9

Proýlaktické prohlídky jsou pliinovány ti.ikát až ětyřikrát ročně podle počtu ýkonů. Práce jsou prováděny

podle předpisu výrobce.

46


